
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TR.ABALHANOO O PR.ESENTE. CONSTR.UINOO O FUTUR.O 

DECRETO Nº 012 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. 

Abre, ao Orçamento de 2019, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 

515 de 29 de novembro de 2018, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

170.210,00 (cento e setenta mil, duzentos e dez reais), destinado ao reforço das 

dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo: 

1- R$ 170.210,00 (cento e setenta mil, duzentos e dez reais) para as demais 

despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1° 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 01 de fevereiro de 2019. 

Adria~a Alvedfv/:~~ 
Prefeita 



.Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 J Avenida Presidente Kennedy,. sn •Centro• 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1512-7356-376 
Página 

1 /1 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 00012/2019 de 01/02/2019 

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 409 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 2.136 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Despesa 479 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: J - Recursos Próprios• 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 127248 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Unidade Orçamentária: 9002 - DepartO de Serviços Urbanos 
Função: 23 - Comércio e Serviços 

Subfunção: 691 - Promoção Comercial 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 
Ação: 2.147 - Manutenção do Pátio da Feira livre e Mercado Público Municipal 

Despesa 549 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios · O. 1.00 

Dai Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 136140 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Anulação de Despesa 

Função: 25 - Energia 
Subfunção: 752 - Energia Elétrica 
Programa: 2501 - PROGRAMA DE ELETRIACAÇÃO RURAL 

Total da Despesa: 

Ação: 2.154 · Manutenção da rede elétrica e iluminação pública na zona rural do município 
Despesa 583 - 3.3.90.30,00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• O.J.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 144696 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 585 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 · Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 136143 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Programa: 2502 - ACESSO A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Ação: 2.155 - Manutenção da rede elétrica e Iluminação públíca do município 
Des esa 586 - 3.3.90,30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 
Dat, Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 144697 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 588 - 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Própnos • O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 144698 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DA PREFEITA 

Unidade Orçamentária: 2002 - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 131 - Comunicação Social 
Programa: 403 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.5 • Divulgação Institucional das Ações Governamentais do Município 
Despesa 20 - 3 .3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 · Recursos Próorlos · o. 1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 127233 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos 
Função: 4 - Administração 

Total da Unidade Orçamentária: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

10.000,00 0,00 
10.000,00 o,oo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
12.400,00 

12.400,00 0,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
6.100,00 

0,00 6.100,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
46.900,00 

0,00 46.900,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.600,00 

2.600,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decrésc.imos (R$) 
3.500,00 

3.500,00 0,00 
18.500,00 53.000,00 
28.500,00 53.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

6.000,00 

6.000,00 
6.000,00 
6.000,00 



.Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn •Centro• 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1512·7356·376 
Página 

2 /4 

1 1 
Relação de Alterações Orçamentárias 

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 1.5 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Administração 
Despesa 92 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 24 - Alienação de Bens - 0.1.89 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2019 136141 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Total da Despesa: 

Ação: 2.23 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
Despesa 93 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/ 02/2019 118521 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 97 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/02/2019 127242 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Anulação de Despesa 

De'~ ,a 100 - 3.3 .90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/ 02/2019 118522 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Serviços Gerais 
Função: 4 - Administração 

Total da Unidade Orçamentária: 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.30 - Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Gerais 
Despesa 127 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • o. 1.00 
Data Sequência Histórico 
01/02/2019 118524 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Unidade Orçamentária: 7005 - Departamento de Licitação 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
__r-'\. Ação: 2.36 - Manutenção das Atividades do Departamento de licitação 
De.,...sa 139 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2019 127244 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 8000 • SECRETARIA DE FI NANÇAS 

Unidade Orçamentária: 8001 - Departamento de Contabilidade 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Ação: 1.7 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Finanças 
Despesa 155 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2019 136142 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Total da Despesa: 

Ação: 2.47 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade 
Despesa 157 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 127237 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
700,00 

700,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.000,00 

0,00 7.000,00 
700,00 22.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
12.000,00 

12..000,00 0,00 
12.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
33.100,00 

33.100,00 0,00 
33.100,00 0,00 
45.800,00 22.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

5.710,00 

5.710,00 



.Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro • 55.780.000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/000H O 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1512· 7356•376 
Página 

3 / 4 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 161 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • O. 1.00 
Data Sequência Histórico 
01/ 02/2019 127234 Redução da Despesa 

Reforço de DoraçãoOrçamentária. 
01/02/2019 127236 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 

01/02/ 2019 136139 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçmentária. 

Anulação de Despesa 

Unidade Orçamentária: 8002 · Departamento de Tesouraria 
Função: 4 • Administração 

Subfunção: 123 • Administração Financeira 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 407 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARlA DE ANANÇAS 
Ação: 2.52 • Manutenção das Atividades do Departamento de Tesouraria 

Despesa 173 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 127239 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

54.000,00 

54.000,00 
54.000,00 

30.000,00 

40.000,00 
55.710,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
19.100,00 

~ .__ _ ___________ ______________ T.:..o::..:t=a.:..I :::.d.::.a..=Dc...::e=s.c.p:::.es::..:a:..:: __________ __:0"',0:..:0'---- --'1=-=9:..:..::..:10:..:0"', 0:..::0 
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 19.100,00 

Órgão Orçamentário: 10000 • SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 10001 · Departamento de Ensino 

Função: 12 • Educação 
Subfunção: 361 • Ensino Fundamental 

Total do Órgão Orçamentário: 54.000,00 74.810,00 

Programa: 1201 • EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 
Ação: 1.10 • Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino 

Despesa 210 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 9 · Salário Educação· 0.1.36 

Data Sequência Histórico 
01/02/2019 127245 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 1203 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

10.000,00 0,00 

Ação: 2.66 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental 
Despesa 222 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 13 • Outras Transferências do FNDE • 0.1.37 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 127247 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

u .de Orçamentária: 10003 · Departamento de Esportes 
Função: 27 · Desporto e Lazer 

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 2701 • APOIO E APERFEIÇOAMENTO DA POÚTICA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO 
Ação: 2.96 · Manutenção das Atividades do Departamento de Esportes 

Despesa 346 - 3.3.90,36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2019 118525 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Despesa 348 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Total da Despesa: 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • o. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2019 118523 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 10006 · Fundo Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

Função: 13 • Cultura 
Subfunção: 392 • Difusão Cultural 
Programa: 1301 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA E ARTE 

Ação: 2.130 - Promoção de Festividades e Eventos Artlstlcas, Religiosos, Culturais e Folclóricos 
Despesa 449 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Própnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2019 127321 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
7.010,00 

7.010,00 0,00 
17.010,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

3.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 
3.000,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
16.500,00 

16.500,00 0,00 



.Pr~f~itura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn - Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.36!.854/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1512-7356-376 
Páglna 

1 /1 

1 J 
Relação de Alterações Orçamentárias 

Despesa 451 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2019 136017 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Função: 27 - Desporto e Lazer 
Subfunção: 812 • Desporto Comunitário 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Programa: 2701 • APOIO E APERFEIÇOAMENTO DA POÚTICA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
2.600,00 

2.600,00 0,00 

Ação: 1.27 • Reaparelhamento e Reequipamento do Fundo Municipal de Cultura, Turismo e Esporte 
Despesa 457 • 4.4.90.52.00 • Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - o. 1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 127320 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
01/02/2019 136016 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 11000 • SECRETARIA DE AGRICULTURA 
Uplé de Orçamentária: 11001 • DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 411 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Ação: 2.199 • Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
Despesa 805 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.J.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 118511 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Despesa 809 • 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2019 118512 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 810 - 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2019 118513 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Orgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Mlguellnho 

Órgão Orçamentário: 15000 • FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOOAL DE FREI MIGUELINHO 
Unidade Orçamentária: 15001 - Secretaria de Assistência Social 

Função: 8 • Assistência Social 
Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 806 • GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.231 - Gestão da Secretaria de Assistência Social 
Despesa 893 - 3,3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/02/2019 19823 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

Total Geral: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
19.100,00 
39.110,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
1.800,00 

1.800,00 

Acréscimos (R$) 
500,00 

500,00 
2.300,00 
2.300,00 

1.000,00 

8.100,00 

9.100,00 
9.100,00 

12.100,00 

Decréscimos (R$} 
2.300,00 

2.300,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$} 

0,00 
2.300,00 
2.300,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
500,00 

500,00 
500,00 
500,00 

170.210,00 
170.210,00 

0,00 
0,00 
0,00 

170.210,00 
170.210,00 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA 
PREFEITA 
CPF: 545.777.724-34 


